П Р О Т О КО Л № 3
заседания антитеррористической комиссии
Яковлевского муниципального района

22 апреля 2020 г.                                                                              с. Яковлевка

Председатель комиссии: Вязовик Н.В.,  глава района – глава Администрации Яковлевского муниципального района.
        Заместитель  председателя комиссии:  Селедцов П.Е., врио начальника ОП №12 ОМ МВД России «Арсеньевский»;
Секретарь комиссии: Дудченко И.Г. - начальник отдела ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района.

Присутствовали члены комиссии:
- Селедцова Н.Е. – начальник отдела образования Администрации Яковлевского муниципального района
- Лушин В.А. – и.о. директора МКУ «ЦО и СО»
-  Костенко С.В.- начальник МКУ «Управление культуры»
- Бирун А.В. – начальник 32 ОПС

Приглашенные:
- Лисицкий С.В. - заместитель главы Администрации Яковлевского муниципального района;
- Шпартов А.Н. – специалист ГОЧС КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ»
- Сопов И.А. – старший дознаватель ОНД и ПР по Яковлевскому району ГУ МЧС России
- Светличная Т.П. – и.о. главного редактора районной газеты «Сельский труженик»

Повестка дня:
Вопрос № 1 «Антитеррористическая защищенность объектов образования и о готовности к приёму детей мест отдыха в период летнего оздоровительного сезона».
Вступительное слово председателя АТК Вязовик Н.В.
Слушали:
- Лушина А.В., и.о. директора МКУ «Центр обеспечения и сопровождения образования»
Выступили: Вязовик Н.В.

Решили:
1. Принять информацию  к сведению.
2. В связи со сложившейся санитарно-эпидемиологической обстановкой на территории Приморского края, руководителям муниципальных образовательных учреждений Яковлевского муниципального района
2.1. В срок до 15.05.2020г. закончить работу по разработке, составлению и согласованию паспортов безопасности объектов образования в соответствии с постановления Правительства Российской Федерации № 1006 от 02.08.2019г. «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»;
2.2. В срок до 15.05.2020г. представить в отдел ГОЧС Администрации экземпляр паспорта безопасности подведомственного объекта.
3. Назначить ответственным за исполнение  п.п. 2.1., 2.2. настоящего решения и.о. директора МКУ «ЦО и СО» Лушина В.А.
4. И.о. директора МКУ «ЦО и СО» Лушину В.А.
4.1. до 5.06.2020г. установить запланированное на 2020 год видеонаблюдение на муниципальных объектах дошкольного образования Яковлевского муниципального района.
4.2. направить официальное письмо в Министерство ГОЧС Приморского края для получения официального ответа по срокам установления «тревожных кнопок» в образовательных учреждениях Яковлевского района с выводом на систему 112.

Вопрос № 2. «О ходе исполнения постановления Правительства Российской Федерации № 176 от 12.02.2017г. «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры, и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)» ( с изменениями от 13.02.2020г.)».
Слушали:
- Костенко С.В., директора МКУ «Управление культуры» (доклад прилагается)
Выступили: Вязовик Н.В.
 Решили:
1. Информацию, представленную докладчиками, принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям учреждений культуры Яковлевского района:
-  в срок до 1.08.2020г. актуализировать (при необходимости, переработать) паспорта безопасности объектов культуры в соответствии с требованиями законодательства об антитеррористической защищенности таких объектов.
- в срок до 1.09.2020г. произвести согласование  паспортов безопасности и представить в отдел ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района.
3. Назначить ответственным за исполнение  п. 2 настоящего решения директора МКУ «Управление культуры» Костенко С.В.

Вопрос № 3. «О мерах по обеспечению антитеррористической безопасности в период подготовки и проведения общественно-политических и массовых мероприятий, посвященных Празднику Весны и Труда и празднованию Дня Победы»
Докладчик:
-  Селедцов П.Е., врио начальника ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский»;
-  Костенко С.В., директор МКУ «Управление культуры»
Решили:
1. В связи со сложившейся санитарно-эпидемиологической обстановкой на территории Приморского края, в соответствие с Указом Президента Российской Федерации от 02.04.2020г. № 239 «О мерах по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия   населения на территории РФ в связи с распространением новой коронавирусной инфекции» на территории Приморского края отменены (перенесены) все культурно-массовые мероприятия, организовано дистанционное поздравление населения с предстоящими праздниками.
2. Рекомендовать населению Яковлевского муниципального района обо всех случаях массового скопления людей незамедлительно сообщать в дежурную часть ОП № 12 МО МВД России.

Вопрос № 4 «Контрольный вопрос об исполнении решений антитеррористической комиссии Приморского края и Яковлевского муниципального района: контроль исполнения решений АТК ЯМР от 19.02.2020г. и 23.03.2020г.
Докладчики:
-  Селедцова Н.Е., начальник отдела образования Администрации Яковлевского муниципального района, о ходе реализации муниципальными учреждениями Яковлевского муниципального района мероприятий по противодействию идеологии терроризма в 2019году, планируемых мероприятиях в 2020году (доклад прилагается).
- Дудченко И.Г. – начальник отдела ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района
Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Начальнику отдела образования Администрации Яковлевского муниципального района (Селедцова Н.Е.) с целью реализации мер, направленных на исключение доступа к Интернет-ресурсам, содержащим контент экстремистской и террористической направленности, организовать работу с учащимися образовательных учреждений Яковлевского района по разъяснению потенциальных рисков и правовых последствий совершения правонарушений и преступлений, совершенных с использованием сети Интернет.
3.  Отменить Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Яковлевском муниципальном районе на 2019-2023 годы, принятый 15 апреля 2019г. на заседании АТК Яковлевского муниципального района.
4. Утвердить Комплексный план мероприятий Администрации  Яковлевского муниципального района на 2020 год
по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.
5. Утвердить План действий Администрации Яковлевского муниципального района Приморского края при  установлении уровней террористической опасности на территории (участках территории, объектах) Яковлевского муниципального района
6. Внести дополнения в план работы антитеррористической комиссии Яковлевского муниципального района на 2020 год в соответствии с рекомендациями департамента по координации правоохранительной деятельности, исполнения административного законодательства и обеспечения деятельности мировых судей Приморского края  от 17.03.2020г. № 44/873.
7. Начальнику отдела ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района (Дудченко И.Г.) при составлении отчетности об антитеррористической деятельности запрашивать данные у исполнителей планов с конкретизированными данными (количество мероприятий, количество участников мероприятий и т.д.).

Вопрос № 5 «О включении в состав антитеррористической комиссии Яковлевского муниципального района дополнительных членов комиссии».
Докладчик:
- Дудченко И.Г. – начальник отдела ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального района
Решили:
1. В целях повышения эффективности работы антитеррористической комиссии Яковлевского муниципального района включить в состав комиссии следующих членов:
- начальника филиала по Яковлевскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Приморскому краю;
- начальника  отдела молодежной политики и спорта Администрации Яковлевского муниципального района.

Глава района -  глава Администрации
Яковлевского муниципального района,
председатель антитеррористической комиссии                           Н.В.Вязовик

Секретарь комиссии                                                                      И.Г. Дудченко